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Pnzedmiioitein clbecnego wynalazku jest
przyrząd do mechanicznego sterowania
pneumatycznie uruchamianej grupy łączni¬
ków pojedynczych.

Znane jesit sterowanie pneumatycznie
uruchamianej grupy łączników pojedyn¬
czych mechanicznym napędem pneuma-
tyciznych zaworów. Zastosowanie tego ro¬
dzaju sterowania do sterowania motorów,
w szczególności przy elektrycznych poja¬
zdach, było jednak dotychczas dlatego nie¬
możliwe, że przy użyciu tego sterowania
możliwe były fałszywe połączenia, względ¬
nie połączenia na zwarcie w obwodach
głównikowych, gdyż nie było zaryglowania

między położeniem włączającem pojedyn¬
czych łączników obwodów główmikowych a
napędem mechanictzinie 'działającym na
pneumatyczne zawory,.

Według wynalazku wadę powyższą u-
sunięto w ten sposób, ze ruch napędu me¬
chanicznego, działaj ącego na zawory łącz¬
ników pojedynczych, zastaje w ten sposób
zaryglowany położeniem włączaj ącem łącz¬
ników pojedynczych, że połączenia na
zwarcie łączników stają się niemożliwe.

Na załączonym rysunku przedstawione
są schematycznie dwa przykłady wykona¬
nia przyrządu.

Fig. 1 (przedstawia jedną formę wyko-



naniia. Fig, 2, 3, 4 przdstawiają w równych
położeniach niektóre części drugiej farmy
iwykan^nia/ ji

Na fig. 1 przedstawiona jest grupa z
trzech łączników pojedynczych 1, 2, 3, na¬
leżących do steru pojaizdu prądu jedluofa-
zowego, których kontakty 16 dołączone są
do różnych miejsc zasilania uzwojenia
wtórnego nieuwidocznionego na rysiunku
tnansformatara stopniowego, a motory za¬
silane są iprzez również niepokazaną cewkę
dławikową. Przyjęto, że łączniki pojedyń-
cze 1 i 3 izłączone są na tym samym pień¬
ku cewki dławikowej, podczas gdy łącznik
pojedynczy 2 połączony jest z drugim pień¬
kiem; łącznik pojedynczy 3 może być za¬
tem dbpiero wówiczas włączony, kiedy
łącznik pojedlyńozy / izinajdziile się w (poło¬
żeniu wyłączającem i odwrotnie / może
być dopiero wówczas włączony, kiedy 3
jest wyłączony, celem uniknięcia zwar¬
cia.

Kontakty 16 uruchomione zostają drąż¬
kiem 17, który celem zamknięcia kontak¬
tów przesunięty zostaje przez tłok 14, po¬
ruszający silę w cylindrze powietrza ście¬
śnionego 13, >zaś celem otwarcia przesunię¬
ty zostaje przez sprężynę 15. Wpust i wy¬
pust powietrza w cylindrze 13 sterowany
zostaje dwoma zaworami 11, 12, które osa¬
dzone isą na tym samym drążku 10, opa¬
trzonym krążkiem. Krążki poszczególnych
drążków 10 uruchomione iziostąją przez su¬
wak 7 na gwincie 6. Obrót ostatniego na¬
stępuje od ręjki, zapomocą djwóch kół łań¬
cuchowych i łańcucha 5, przyczem wał 21
dlrugiego koła łańcuchowego zabierany zo¬
staje sprzęgłem zsuwnem 22 i sprzęgłem
sprężynowem 23 pnzez koło ręczne 20 na¬
stawnika 4.

Suwak 7 posiada nosek łącznikowy 8,
stykający się z wszystkiemi krążkami drąż¬
ka 10, oraz dnvia noski izatrzymowe 9, pra¬
cujące wspólnie z przewidzianemi drążka¬
mi zamykaj ącemi 19 dla każdego łącznika
pojedynczego 1, 2, 3; drążki 19 urucho¬

mione zostają iza pośrednictwem dźwigni
18 drążkami 17.

Wskazówka 24, uruchomiona nagwinto¬
waną częścią wału 21, podaje dokładlne
położenie /suwaka 7 i łączników pojedyn¬
czych /, 2, 3. Sposób działania pierwszej
fermy wykonania jest następujący:

Na fig. 1 drążki 10 zaworów 11, 12 łącz¬
ników pojedynczych 1, 2 nasunęły się na
nosek 8 tak, że te łącznika (pojedyncze są
zamknięte, podczas gdy łącznik pojedyn¬
czy 3 jest otwarty.

Poruszenie suwaka 7 w kierunku strzał¬
ki ma ten skutek, że najpierw drążek 10
łącznika pojedynczego 1 zwolniony zostaje
od noska, przez co następuje wyłączenie te¬
go łącznika .pojedynczego 1. Przy otwarciu
od|pcwiedriich kontaktów 16 podniesiony
zostaje przynależny drążek zamykający
19 i przez to otwartą zostaje droga lewemu
noskowi zatrzymowemu 9.

Gdyby łącznik pojedynczy 1 z jakiego¬
kolwiek powodu nie otworzył kontaktów
16, wtedy drążek zamykający 19 nie pod¬
niósłby się również, lewy nosek zatrzymo-
wy 9 uderzyłby o drążek izamykający 19
przy następnym rudhu suwaka 7, w kie¬
runku strzałki, a suwak 7 nie mógłby po¬
sunąć się dalej; toby się stało wprzód, nim
drążek 10 łącznika pojedynczego 3 wiszedł-
by na nosek 8. Niebezpieczne natężenia,
które mogłyby przytem powstać z powodu
uderzenia 9 o 19 zostają usiunięte sprzę¬
głami 22 i 23.

Zaryglowanie djzilała też w ten sam spo¬
sób, (jeżeli się łączy odwrotnie, t. j, jeżeli
łączniki pojedyncze 2 i 3 sią włączone i ma
być włącziony łącznik 1, przyczem 3 musi
być najpierw wyłączony/

Przy tej formie wykonania staje się
możliwem użycie napędu ręcznego dla ste¬
rowania pojazdu. Taki napęd obok tego,
że daje gwarancję przeciw fałsizywemu po¬
łączeniu łącznikami piojedyńczemi, posiada
również znaną zaletę,polegającą na prostocie
i przejrzystości sterowania ręcznego i jedno-
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cześnie te zalety, jakie posiadają pneuma¬
tycznie uinichomione łączniki pojedyncze
o 'znacznej sile i znacznej szybkości włą¬
czania*

Jeżeli następstwo łączeń w pnzeciwiteń-
stwie do pierwszej formy wykonania jest
nieregularne! to można zastosować tarcze
kułakowe, jak to widzimy w dfcrugiej for¬
mie wykonania (fig. 2—4). Przy tej ostat¬
niej izawory powfiietrzine 11, 12 drążkami 10
zostają uruchamiane kułakiem 26, osadzo¬
nym na wale łączącym 25. Ewentualne za¬
trzymanie tego wału pinzy fałszywem lusta-
wieniu kontaktów 16 lub łączników poje¬
dynczych uskutecznia się wieńcem zatrzy¬
mującym 27 w ten sposób, że zapora 29 uru¬
chomiona przez drąg tłokowy 17 zapomocą
dźwigni 18 ii drążka łączącego 28 uderza o
wieniec zatrzymujący.

Druga forma wykonania działa nastę¬
pująco:*

Fig. (2 unaocznia krążek drążka 10 na
nosku tarczy kułakowej 26, zawór 11 o-
twarty do zasilenia cylindra 13 powietrzem
cisnąoem SI zamknięte kontakty 16. Według
fig, 3 tarcza kułakowa 26 została obrócona
w stosunku do fig, 2 w kierunku strzałki,
tak że krążek drążka 10 zszedł z noska 10,
zaś zawór Wypustowy 12 jest otwarty,
Przytem przyjęto, że kontakty 16 dą je¬
szcze zamknięte i wieniec zatrzymujący
stykia się z zaporą 29, przez co uniemożli¬
wiony jest dalszy; obrót wału łączącego 25.
Na fig. 4 przyjęto, że kontakty 16 teraz są
otwarte; zapora 29 nie przeszkadza dalsze¬
mu ruchowi w kierunkiu strzałki wieńca 'za¬
trzymuj ącego 27, tak że wał łącznikowy 25
może być dalej obracany.

Z powyższego jasno wynika, że przez
przewidziane zaryglowanie unika się fał¬
szywych połączeń łączników pojedyn¬
czych.

Oczywiście w miejsce napędu ręcznego
można użyć silnika pomocniczego np. silni¬

ka elektrycznego lub przyrządu napędowe^
go ^pracującego środkiem cisnącym.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd do mechanicznego sterowa¬
nia pneumatyciznie uruchamianej griupy
łączników pojedynczych, znamienny tern,
że ruch mechaniicznego napędu, działające-
go na zajwory łączników pojedynczych
przez położenie włączające tych łączni¬
ków, jest w ten sposób mechanicznie zary¬
glowany, że połączenie fałszywe ostatnie-
mi jest niemożliwe.

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że część napędowa, działająca na
zawory pojedynczych łączników, składa silę
z moska, poruszanego wzdłuż grupy poje¬
dynczych łącznikowi.

3. Przyrząd według zastrz,. 1, (znamien¬
ny tern, że część napędowa, działająca na
wentyle pojedynczych łączników i będąca
w zależności od położenia włączającego
łączników, wykonana jest jako tarcza ku¬
łakowa.

4. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że celem uniknięcia niebezpieczne¬
go naprężenia w napędzie mechanicznym,
w przypadku zatrzymania napędu z powo¬
du fałszywego ustawienia pojedynczych
łączników, w napęd zaworów (Wbudowane
jest sprzęgło zsuwme.

5. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że celem uniknięcia niebezpieczne¬
go naprężenia w napędzie mechanicznym,
w przypadku zatrzymania napędu z powo¬
du fałszywego ustawienia pojedynczych
łączników, w napęd zaworów wbudowane
jest sprzęgło sprężynowe.

Gottlieb Meyfarth
S-te A-me des Ateliers

de S ech er on.
Zastępca: Dr. techn. A. Rolland,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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